
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 129 del 18/08/2011
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso che
• con Deliberazione del C.I.P.E. del 3 agosto 2007 è stato approvato il progetto definitivo “Acquedotto
potabile del Sinni Lotti I, II e III, ed è stata dichiarata la Pubblica Utilità dell’opera nonché è stato apposto
il vincolo preordinato all’esproprio per i beni ricadenti nelle aree interessate;
• con provvedimento n. 6116 del 27 maggio 2009 il Ministero delle Infrastrutture - Provveditorato
Interregionale Opere Pubbliche di Puglia e Basilicata ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la
delega delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
• l’Acquedotto Pugliese ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come dirigente l’avv. Alessio Chimenti e come responsabile di questo procedimento
espropriativo il geom. Vito Cascini;
• con decreti prot. n. 0036046 e n. 0036051 emanati in data 25.03.2011 è stata disposta l’occupazione
d’urgenza preordinata all’espropriazione dei beni immobili ricadenti rispettivamente in agro di Nardò e di
Galatone, occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in oggetto indicata:
• in data 20.04.2011 è stata eseguita l’immissione in possesso riguardante le particelle n.ri 1985 e 2046
del foglio di mappa n. 24 del Comune di Galatone in Ditta Inguscio Teresa;
• in data 20.04.2011 è stata eseguita l’immissione in possesso riguardante le particelle n.ri 82 - 234 e
236 del foglio di mappa n. 84 del Comune di Nardò in Ditta Greco Rita;
• le suddette signore, in sede di redazione del verbale di consistenza, hanno chiesto la modifica del
tracciato della condotta previsto in progetto, rimanendo comunque nell’ambito dei terreni di loro
esclusiva proprietà;
• l’A.Q.P. S.p.A. ha accolto le suddette richieste ed ha conseguentemente modificato l’occupazione delle
aree e le correlative indennità d’esproprio, disposte con i predetti decreti di immissione in possesso;
 
 Visto i verbali di restituzione delle aree in precedenza occupate e di immissione in possesso di quelle
interessate dai nuovi tracciati accordati, datati 04.05.2011 e 25.05.2011;
 le dichiarazioni con cui le suddette Ditte hanno manifestato la cessione volontaria delle aree oggetto di
esproprio ed hanno accettato l’indennità offerta nelle seguenti misure:
- Inguscio Teresa euro 1.340,00 per il terreno, euro 6.932,00 per danni di consistenza (muri, siepi,
piante, ecc.) ed euro 2.520,00 per ripristino recinzione;
- Greco Rita euro 489,67 per il terreno;
 
 Considerato che la sig.ra Greco Rita non coltiva direttamente le aree non edificabili oggetto di

1



esproprio, l’indennità suddetta è aumentata del 50% ai sensi della lettera c) del comma 2 dell’art. 45 del
D.P.R. 8.6.2001 n. 327;
 
 Visti
- la documentazione comprovante la proprietà dei beni oggetto del presente atto;
- il D.P.R. 8.6.2001 n. 327 e successive integrazioni e modifica-zioni, con particolare riferimento all’art.
26 commi 1 e 1-bis;
 
 
ORDINA
 
1. Di corrispondere, a titolo di indennità per l’espropriazione dei beni immobili siti in agro di Nardò e
Galatone, interessati dai lavori in oggetto indicati, le seguenti somme alle sotto indicate Ditte:
- Inguscio Teresa nata a Nardò il 30.12.1965 euro 10.792,00 (euro diecimilasettecentonovantadue/00) a
titolo di espropriazione, nonché per danni di consistenza e ripristino recinzione - foglio di mappa n. 24 di
Galatone - particella n. 1985 da espropriare per mq. 254 e particella n. 2046 da espropriare per mq. 81;
- Greco Rita nata a Nardò il 16.05.1930 euro 734,50 (euro settecento-trentaquattro/50) a titolo di
espropriazione e maggiorazione di legge - foglio di mappa n. 84 di Nardò - particella n. 81 da
espropriare per mq. 268, particella n. 124 da espropriare per mq. 147, particella n. 234 da espropriare
per mq. 83 e particella n. 236 da espropriare per mq. 103.
 
2. Di provvedere alla pubblicazione, per estratto, del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
Resp. Procedimento Espropriativo Dirigente Ufficio Espropri
Geom. Vito Cascini Avv. Alessio Chimenti
 
_________________________

2


